

Beslutningsforslag nr. B 74. Fremsat den 7. februar 1979 af Bolvig (RV), Bernhard Baunsgaard (RV), Svend Haugaard (RV), Ole Vig Jensen (RV), Niels Helveg Petersen (RV) og Grethe Philip (RV)

## **Forslag til folketingsbeslutning**

### **om modtagelse af flygtninge fra Sydøstasien**

Som et led i bestræbelserne på at afhjælpe de meget alvorlige problemer med anbringelse af det stadigt stigende antal flygtninge fra

Sydøstasien opfordrer folketinget regeringen til at udarbejde planer for ekstraordinært at modtage mindst 2.000.

### Bemærkninger til forslaget

I dagene 11.-12. december 1978 afholdtes i FNs højkommission for flygtninge (UNHCR) i Genève et internationalt møde om de fortvivlende flygtningeproblemer i Sydøstasien.

Flygtninge bør så vidt muligt anbringes i et miljø, der etnisk og kulturelt svarer til hjemlandets. Antallet af flygtninge i Sydøstasien og de ganske særlige mindretalsproblemer gør dette umuligt.

På konferencen blev det klart fastslået, at såfremt den rige verden ikke viser vilje til at modtage et langt større antal flygtninge end hidtil, vil en fortsat modtagelse af disse i bl. a. Thailand, Malaysia og Philippinerne blive nægtet.

Modet var præget af magtesløshed grundet forudsigelser om, at flygtningestrommen vil fortsætte i lang tid endnu og formentlig i voksende omfang.

Til dato har lande uden for Sydøstasien siden 1975 modtaget nedennævnte antal flygtninge:

Australien	12.011
Canada	1.480
Frankrig	31.698
Vesttyskland	749
New Zealand	426
Norge	481
Schweiz	267
U.K.	659
USA	47.671
Danmark	208
Andre lande	1.656

Denne indsats er langt fra tilstrækkelig. I Thailand opholder der sig omkring 145.000 flygtninge og i Malaysia mere end 55.000. Antallet af flygtninge, der kommer til Thailand, Malaysia, Hongkong og Philippinerne er stærkt stigende. Fra januar til maj 1978 ankom der ca. 2.000 bådflygtninge

om måneden, fra maj til august 5.000-6.000 om måneden, i september ca. 8.000, i oktober 12.000 og ikke mindre end ca. 21.000 flygtninge i november.

Trods en betydelig indsats fra UNHCR er det ikke lykkedes at leve op til de tilsagn om genbosætning i tredjeland, man har givet myndighederne i Malaysia og Thailand, hvorfor disse lande fremover vil nægte at give midlertidige opholdstilladelser.

USA har hidtil gjort den største indsats og lovet at modtage 50.000 flygtninge fra Sydøstasien om året *under forudsætning af, at andre lande viser en mere markant vilje til at hjælpe.*

På den baggrund har Australien lovet at modtage 11.500 flygtninge om året.

Det radikale venstre finder, at det danske tilsagn om inden for den årlige kvote på 500 at modtage ca. 150 flygtninge fra Sydøstasien er alt for lavt og ønsker, at Danmark skal medvirke til løsning af dette store menneskelige problem ved ekstraordinært at garantere modtagelsen af mindst 2.000 sydøstasiatiske flygtninge.

Partiet forestiller sig, at amterne og kommunerne inddrages i arbejdet med at bosætte og uddanne flygtningene, og mener, at de mange problemer, en modtagelse af 2.000 mennesker fra en anden kulturkreds skaber, kan løses ved at inddrage befolkningen i lokalområderne i bestræbelserne.

Det nødvendige omfattende, forberedende arbejde bør snarest iværksættes, således at modtagelsen kan ske under de bedst tænkelige forhold.

Det radikale venstre er overbevist om, at en indsats som den foreslåede ikke kun vil fremme de amerikanske bestræbelser, men også have en værdifuld afsmittende effekt på andre lande i Europa.